
فعالیت های سیاسی 
در چاپخانه

ــار و پرمخاطب  ــیــدات مــانــدگ ــول از ت یــکــی 
سیمافیلم مجموعه »در چشم باد« است 
ــه مــســعــود جــعــفــری جـــوزانـــی کــارگــردانــی  ک
»در  داشــــت.  بــرعــهــده  را  آن  نویسندگی  و 
چشم بــاد« قصه زندگی خــانــواده ای است 
ــا و لــحــظــات تــلــخ و شیرین  ــ ــداده ــ کـــه روی
زندگی شان از دوره قیام میرزا کوچک جنگلی تا آزادسازی خرمشهر در آن به تصویر 
کشیده می شود. قصه از زمانی آغاز می شود که میرزا کوچک خان جنگلی، در گیلان 
اعلام جمهوری می کند و با این اقدام دوران پرحادثه تاریخ معاصر ایران آغاز می شود 
که سه دوره تاریخ ایــران را بازگو می کند. پدر خانواده معروف به »ایرانی« از یاران 
میرزا کوچک خان جنگلی است. پس از کشته شدن میرزا، ایرانی همراه خانواده اش 
کــردن یک چاپخانه، فعالیت های سیاسی اش را  کــوچ می کند و با دایــر  به تهران 
گی هایی که در فیلمنامه، کارگردانی و بازی ها  پی می گیرد. این مجموعه به دلیل ویژ
داشت، توانست مورد توجه مخاطبان بسیاری قرار بگیرد. در این مجموعه مخاطب 

با بخش های مهمی از تاریخ کشور آشنا می شد.
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ماجرای قیام خراسانی

یکی از سریال های تاریخی ماندگار تلویزیون که حتی 
سریال  می گیرد،  قــرار  توجه  مــورد  نیز  بازپخش ها  در 
»سربداران« است. سربداران به کارگردانی محمدعلی 
، نویسندگی  نجفی ساخته شده است. کیهان رهگذار
کارگردانی آن را بر عهده داشته  است. جالب  و مشاور 
است به آنید فیلمبرداری این مجموعه از شهریور 1۳60 
در مسجدجامع تاریخی شهرستان اردستان آغاز شد و تا ۳ آبان 1۳62 ادامه یافت. سربداران 
در 26 دی 1۳62 به نمایش درآمد و هر هفته دوشنبه ها بعد از اخبار 20:۳0 از شبکه یک پخش 

می شد و با اقبال مخاطبان قرار می گرفت.
این سریال براساس قیام سربداران خراسان به رهبری شیخ حسن جوری علیه استیلای 
گوشه هایی از این فیلم هم مربوط به رهبری پیشین  مغول بر ایــران ساخته شده  است. 
شیخ خلیفه مازندرانی، مؤسس این قیام است و زنده یاد امین تارخ در نقش اصلی این 
سریال درخشید. این مجموعه یکی از آثار خوش ساخت و حرفه ای و پرلوکیشن و پربازیگری 
که در ساخت این اثر داشــت، توانست  کارگردان و دقتی  که به دلیل حساسیت های  بود 
باز  از شبکه آی فیلم پخش شد و  ایــن اواخــر هم  کند.  را در تاریخ تلویزیون ماندگار   آن 

مورد توجه قرار گرفت.

تماشای تاریخ 
سرزمین مادری 

ی«  زمــیــن مـــادر ســریــال »ســر
وایت زندگی  تلاش دارد با ر
یک شخصیت به اســم رهی 
رگــســالــی،  ــوزادی تـــا بــز ــ از نــ
تــاریــخ ایـــران را هــم از دهه 
ــال 57 بــه تصویر  20 تــا سـ
بـــکـــشـــد. در ایـــــن ســـریـــال 
 قــــصــــه، بــــهــــانــــه ای اســـت 

ی. برای تاریخ نگار

زاویه نگاه نما

کیوآرکد را اسکن کنید

 نمایش سقوط داعش 
» در مستند »ناجی سنجار

که  « روایــتــی از شــهــر ســنــجــار اســـت  ــاجــی ســنــجــار مستند »ن
گروهک تکفیری صهیونیستی داعش   مــرداد 1۳۹۳ به دست 

سقوط کرد. 
 » محمدمهدی بهرامی نژاد، تهیه کننده مستند »ناجی سنجار
، تلاشی  است که در این رابطه گفته است: مستند ناجی سنجار
کشیدن و ثبت یکی از اتفاقات مهم در  اســت بــرای به تصویر 
؛ یعنی نــجــات ایــزدی هــا  منطقه از ســال هــای 1۳۹۳ تــا امـــروز

ازدست داعش و قدرت دادن به آنها برای بازپسگیری حیثیت 
و غــیــرت شــان. ایــن اتفاقات در چند مقطع و زیــر نظر شهید 
حاج قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس انجام شد. 
این مستند با ثبت لحظات خاص از طریق راویانی که اهل شهر 

سنجار هستند، به آن اتفاقات می پردازد.
وی افزود: ناجی سنجار در دو قسمت 40 دقیقه ای تهیه شده 
است؛ قسمت اول با محوریت فرار ایزدیان و قسمت دوم، نجات 

ایزدیان روی آنتن شبکه افق رفت. تمام روایت این مستند از 
زبان دختران اسیر در دست داعش بیان شده است. ما در این 

مستند با اسرایی صحبت کردیم که مجبور به خوردن گوشت 
که مجبور شدند چند نفر  همنوعان شان شدند، یا افــرادی 
از اعضای خانواده را رها کنند تا بتوانند بقیه را نجات دهند. 

همچنین با دخترانی که با داعش جنگیدند، صحبت کردیم و 
از زوایای مختلف موضوع را شرح دادیم.

ــال پــربــیــنــنــده  ــریـ ــل دوم سـ ــص ــش ف ــخ ــه پ ــان ــه ــه ب بـ
وهشگر  پژ ی،  تبریز قاسم  ســرا غ  ی«  مـــادر زمین  »سر
و صاحب نظر تاریخ رفته ایم و با وی در مورد اهمیت 
بــازخــوانــی  و  ــت  وایـ ر طــریــق  از  عمومی  آگاهی بخشی 
تاریخ به گفت وگو نشسته ایم که در ادامــه حاصل 

این گفت وگو را می خوانید.

کیفیت برای مخاطب،  اهمیت بازخوانی وقایع تاریخی در قالب آثار تلویزیونی با
به ویژه نسل نو چیست؟ 

برای پاسخ به این سؤال نیازمند کمی تامل هستیم و خوب است که درباره مفهومی 
کنیم. تاریخ یا پیشینه، به عنوان مفهومی انتزاعی  با عنوان »تاریخ« بیشتر اندیشه 

گذشته  گاه ناظر به رخدادهای  که  دست کم به دو معنا مــورد نظر است 
گاه معطوف به پژوهش و بررسی رویدادهاست. تاریخ در منطق قرآن  و 
و اســلام جهت دار و حــاوی پیامی بــرای سعادت دنیوی و اخــروی فــرد و 
جامعه اســت. به همین دلیل صرفا به عنوان اساطیر و قصه و افسانه به 
آن نگاه نمی شود و ضمنا ابزار سیاست و سیاست کاری و تفریح و سرگرمی 
که اسلام و  نیست، بلکه روایتی هوشمندانه و هدفمند است. اهدافی را 
قرآن از این روایتگری و بیان دلنشین قصه های منتخب خود دارد، در یک 
جمع بندی کلی می توان به چهار دسته هدف یعنی 1. ارائه الگو، 2. بیان 
عبرت ها، ۳. تشریح و تفسیر تجربیات گذشته و 4. شناخت حق و باطل 
تقسیم بندی کرد. در این میان تذکر این اصل جاودانه و محوری لازم است 
که در جهان دو خط بیشتر وجود ندارد، خط حق و باطل. بین این دو خط 
هم هیچ جریان دیگری نیست و هر که بخواهد خنثی باشد یا وسط بازی 
کند، حتما در حالت بحران خواهد ماند. متاسفانه تجارب زیسته تاریخ 
، که از هویت تهی شده و  معاصر ما نشان می دهد افراد خنثی و وسط باز
بین حق و باطل سرگردانند، برای حفظ منافع خود یا حزب و دسته ای 
که به آن وابسته اند، می توانند ستون فقرات هر حرکت استقلال طلب و 

آزادیخواهانه ای را بشکنند و آن را از مسیر اصلی و اصیل خود منحرف کنند.
در این خصوص به صورت مصداقی تر توضیح دهید.

گر بخواهیم در خصوص عبرت آموزی از سرنوشتی که برای افراد  جای دوری نرویم. ا
و جریان های تاریخی معاصر رقم خورده است نمونه بیاوریم، می توانیم از خودمان 
بپرسیم علت سقوط حکومت قاجار یا رژیم پهلوی چه بود؟! یا دلیل سقوط و اضمحلال 
حکومت ها و سلسله هایی که قرون متمادی بر یک جغرافیای پهناور فرمان می راندند 
کنون هیچ اثری از آنان نیست، چه بوده است؟ اهمیت چنین سؤالاتی در آن است  و ا
که به درستی به آن پاسخ دهیم و دلیل واقعی آن را به آنیم. خطاهایی را که آنها مرتکب 
کردند، مرتکب نخواهیم شد. علت سیر انحطاط حسن تقی زاده،   شدند و سقوط 
محمدعلی فروغی، ولــی ا... نصر و امیرعباس هویدا چه بود؟ چرا این طیف غربگرا و 

غربزده شدند و چرا انگلیس توانست با استفاده از این عمال داخلی خود 
بر این کشور مسلط شود؟ حسن تقی زاده و عباس امیرانتظام که مزدور و 
سرسپرده متولد نشدند، چرا در دوره ای از مرز شیدایی و شیفتگی نسبت 
گر می خواهیم دوباره دچار چنان  به غرب گذشتند و مزدور اجنبی شدند! ا
کت باری نشویم، باید مراقب  وضعیت سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و ... فلا
که زمینه ساز چنین مسائل و دخالت های اجنبی  باشیم و مانند رجالی 
شدند، نشویم. امروز روایت شیفتگی غربگراها و غربزدگان از شیفتگی و 

شیدایی تا مزدوری سخت عبرت برانگیز و آموزنده است. 
آیا از خودمان پرسیده ایم چرا حزب توده که با شعارهای عدالت اجتماعی، 
مبارزه با امپریالیسم و فئودالیسم و چنین ادعاهایی پا به عرصه فعالیت 
خلق  مجاهدین  تروریستی  سازمان  افتاد؟!  جاسوسی  به  بــود،  گذاشته 
ایران در ابتدای راه به عنوان یک گروه پیشتاز آغاز کرد، چه چیزی باعث 
کشیده شد؟ اینها و  شد در ادامــه راه به مــزدوری، جنایت و سرسپردگی 
گر آن را به آنیم، تکرار  صدها مورد دیگر تجارب تاریخی معاصر ماست که ا
گر ندانیم و نخوانیم و مهم تر از آن این وقایع را در قالب های  نخواهدشد اما ا
گیر رسانه ای و در فیلم سریال های فاخر و مورد اقبال جامعه  جذاب و فرا
ارائه نکنیم، خطر تکرار چنین وقایعی برای جامعه ای که حافظه تاریخی 
خوبی ندارد، همیشه و همه وقت هست و خواهدبود. قرآن هم در بیان 
سلیس و روشن روایی خود همین ها را می خواهد بگوید و به ما و نسل های 

گر  آینده تذکر و یادآوری کند. اینها و صدها مورد مشابه آن سوژه های خوبی است که ا
روایت درستی از آنها صورت گیرد، ظرفیت، توان و امکان زیادی برای ارائه در قالب های 

مختلف رسانه ای و از جمله سریال ها و مجموعه های تلویزیونی را در خود دارند.
جعفری،  محمدتقی  علامه  طباطبایی،  محمدحسین  سید  علامه  از  وقتی  مثلا  یا 
آیـــت ا... سید  آیـــت ا... سید محمود طالقانی،  آیـــت ا... سید حسن مـــدرس،  شهید 
محمد بهشتی، حضرت امام)ره( یا فیلسوفی مانند ملاصدرا یاد می کنیم، یا از ظلم و 
ستم ناصرالدین شاه، محمدعلی شاه یا رضاشاه حرف می زنیم، صحبت از »الگوها« و 
گر به احزاب، جمعیت  ها و گروه ها می پردازیم، قصد  برای »عبرت« است. آن طرف هم ا

گر جایگاه و اهمیت تاریخ  و هدف همین عبرت آموزی و درس گرفتن از تاریخ است؛ زیرا ا
را به آنیم از توجه و استفاده از آن برای ساختن امروز و فردای خود غفلت نخواهیم کرد. 
شهید مدرس جمله  زیبایی دارد که می فرماید: » علم تاریخ و سیاست لازم و ملزوم 
یکدیگرند، لذا سیاستمداران نیازمند دانستن تاریخ و تاریخدانان محتاج به فهم علم 
گر سیاستمدار تاریخ نداند،  سیاست هستند.« معنای این حرف پر مغز این است که ا
گر مورخ، سیاست  خطاها را تکرار می کند و به اشتباه و انحراف و انحطاط می گراید و ا

نداند، نمی تواند تاریخ را آن گونه که شایسته است بررسی، درک و تحلیل کند. 
با توجه به این که شبکه های نفوذ غرب،  به خصوص انگلیس، آمریکا و صهیونیسم 
برنامه ریزی ویژه ای روی افراد و به ویژه کسانی که گرایشی به سمت غرب داشته اند، 
انجام داده و زمینه نفوذ در جامعه و تخریب زیرساخت های فرهنگی، اجتماعی، 
هنری و... را به وسیله این افــراد رقم زده انــد، نظرتان در بــاره نگاه تمدنی رقیب به 

انگیزه ها و دلایل استمرار این شبکه سازی از سوی غرب چه می تواند باشد؟ 
همان طور که اشاره کردم امروز هم بخشی از مشکلات ما از همین مسأله 
اثر می پذیرد و در نتیجه سیاستمدار ما به غرب و شرق گرایش پیدا می کند 
، بلکه به دفعات  و انسان، خاصه رجال از یک ســوراخ نه یک بار و دو بار
گر سیاستمدار  گزیده می شود و باز هم دست در سوراخ مار غایشه می کند. ا
که او سید حسن تقی زاده را  ما شیفته غرب می شود، دلیلش این است 
نشناخته است و علل سقوط او و امثال او را ندانسته، نفهمیده و در تاریخ 
و نسل های پیشین تعقل و تفکر نکرده است. لذا وقتی از تاریخ، ضرورت 
خواندن آن و توجه به تجارب تاریخی صحبت می کنیم، می خواهیم به 
اشخاص، حوادث و وقایع تاریخی، جریان های مختلف و تجارب زیسته ای 
گر به درستی و شفافیت بررسی و تحلیل شوند، عبرت آموز  اشاره کنیم که ا
گاه غیرقابل جبران تکرار تاریخ معاف  گزاف و  بوده و ما را از دادن هزینه 
خواهدکرد. البته در عرصه اجتماعی هم تاریخ موجب عبرت و درس آموزی 
است، وقتی مثلا صحبت از مهندس مصطفی چمران، شهید محمدعلی 
می شود،  محبوب  چهره های  دیگر  و  باهنر  محمدجواد  شهید  رجایی، 
دلایل این محبوبیت می تواند ما را به حقایقی مهم رهنمون شود تا الگو و 
معیار ما برای زندگی قرار گیرد. متقابلا وقتی از ابوالحسن بنی صدر نادان،  
مغرو و بدنام یا مسعود رجوی بدتر از یزید می شود، باز هم می توان فکر و اندیشه کرد 
چه راهی را نباید رفت که به این بدنامی و عاقبت شر و انحطاط گرفتار نشویم. لذا 
در اینجا تاریخ جایگاهش مشخص و رسالت مورخ معلوم نیاز به مطالعه در تاریخ 

روشن می شود.
ــرای خوانندگان و بــه ویــژه نسل جـــوان، نــوجــوان و  توصیه و ســفــارش شما ب
گاهی و دانــش، راه خود را در جهان پر آشوب  که می خواهند با آ کنونی  کنجکاو 

کنونی پیدا   کنند، چیست؟ 
خــوانــدن، خــوانــدن و خــوانــدن، تعقل، تعقل و تفکر و تــامــل...و بــاز هم خــوانــدن و 

گونه ای هدفمند؛ زیرا در مورد مطالعه  خواندن. البته با داشتن سیر مطالعاتی و به 
و استفاده از منابع تاریخی دو راه وجود دارد، یک راه آن راه عمومی است که می توان 
کتاب های خــوب، به مخاطبان عام و به خصوص نوجوانان و  با معرفی 
جوانان کمک کرد تا با این گونه کتاب ها آشنا شوند و آب زلال حقیقت را 
ک بیاشامند. شاید بتوان در این خصوص چنین  از سرچشمه پالوده و پا
کتاب بخواند این است  که می خواهد  که اولین مسأله برای فردی  گفت 
که به همان علم رجال شناسی برمی گردد.  کتاب را بشناسد  که نویسنده 
به عنوان مثال عباس میلانی در 14سالگی به آمریکا رفته و درآنجا درس 
علوم سیاسی خوانده است. بعد هم عضو حزب توده بوده و در بازگشت 
ک یا همان )سازمان اطلاعات و  در ایران دستگیر شده و در زندان با ساوا
( همکاری کرده است.  حالا هم به آن کشور رفته است و دارد  امنیت کشور
کار می کند. من خواننده باید این سابقه فرد را به آنم و  برای آمریکایی ها 
بعد کتاب او را بخوانم تا بتوانم با توجه به آبشخور فکری، سابقه حزبی و 
فکری و ... در مورد اطلاعاتی که او در کتابش آورده است، قضاوت درستی 
گاهی  گاهانه و با پیش زمینه فکری و آ داشته باشم. یعنی تنها با خواندن آ
درست است که خواهیم توانست مسائل را به درستی درک و تحلیل کنیم. 
در آموزه های دینی و روش هــای تاریخی در اســلام بحث »علم الرجال«، 
»علم درایه« یا »درایه الحدیث« و »علم الانساب« به چنین موضوعات و 
زمینه هایی اشاره دارد که باعث می شود فرد آبشخور فکری، طیف حزبی 
یا طایفه ای و ... و همچنین میزان درستی با نادرستی آنچه را به عنوان 
تاریخ و به نقل از افراد مختلف آمده است، به درستی درک و تحلیل کند. 
به تعبیر دیگر ابتدا قدرت نقد نویسنده، سپس نقد منابع و نقد جایگاه نویسنده را 

داشته باشد. 
یکی از اهداف روایتگری و بازخوانی روایت های تاریخی انتقال پیام به مخاطب 

است، نظرتان در این خصوص چیست؟ 
بحث انتقال پیام و قالب های مختلف آن هم موضوع مهم و درخور توجهی است، زیرا 
رسانه می تواند با انتخاب درست پیام و انتقال آن از مسیر و کانالی که مخاطب بیشتری 
کند. البته باید توجه داشته باشیم  ، سریع تر و موثر تر منتقل  دارد، پیام خود را بهتر
که روایت های خوب، دقیق و جذاب از تاریخ می تواند به عنوان ظرفیت هایی که برای 

کند. خصوصا  کار انتقال پیام را آسان تر و سهل الوصول تر  مخاطب دلنشین است، 
ک، آرمان گرایی و در جست وجوی حقیقت بودن نیاز  نسل جوان به دلیل فظرت پا
به دو اصل دارد. 1. شناخت و به دست آوردن آرمان ها. 2. داشتن الگو و سرمشق که او 
را در تحقق آرمانش یاری دهد. این دو اصل زمینه ای برای خودسازی، رشد، تعالی و 

کمال جویی می شود. 
که باید توجه داشته باشیم، هنر همیشه قالب و زمینه ای  ایــن  ضمن 
گونه اســت.  کــنــون نیز همین  ــوده و ا ــرای انتقال پیام ب جــذاب و موثر ب
البته هر دوره و زمانه ای شکلی از ابــزار هنری موثر و به عنوان ضــرورت و 
گر بخواهیم سیر  پسند یا امکان در دسترس موضوعیت داشته است. ا
که قالب های انتقال  کنیم خواهیم دید  تاریخی این موضوع را دنبال 
پیام در دوره ای »حدیث« و روایت از ائمه هدی )ع( بوده است، بعد 
« قالب غالب است و در دورانــی  که »شعر از آن زمانی فرا می رسد 
طولانی حتی عرفا و حکما از آن بهره برده اند. و در دوران بعد از 
« جایگاه خاصی برای انتقال پیام پیدا می کند. در  صفویه »منبر
ادامه این سیر تاریخی و به خصوص در دوران انقلاب اسلامی 
 ،» »پوستر نوشته«،  »دیـــوار  »اعلامیه«، »بیانیه«،  »کــتــاب«، 
ــواره« و »نـــوار کــاســت« مــدیــوم هــا قــالــب هــای  ــاهـ »فــیــلــم«، »مـ
اما  می شده اند.  محسوب  پیام  انتقال  بــرای  شاخص  فیزیکی 
کلی دگرگون  که ماجرا به  ، زمانه ای فرا می رسد  در دوران معاصر
گیر شدن استفاده از فضای  می شود. یعنی با آمدن اینترنت و فرا
کم می شود  مجازی وضعیت ویژه ای در خصوص پیام و انتقال پیام حا
، اساسا موضوع  که در دوران معاصر و با دسترسی عموم به تلفن همراه 

شکل دیگری پیدا می کند و امروز فضای مجازی هم »آسیب« است و هم »فرصت« که 
بستگی به برنامه ریزی و حضور یا عدم حضور ما در فضای مجازی دارد. لذا باید از این 

کثر استفاده را ببریم.  فرصت، امکان و موقعیت حدا
کــه در خصوص انـــواع قالب ها بــرای  بــا توجه بــه سیری 

انتقال پیام بیان شد و سیر تاریخی آن که در هر زمانه ای 
ــود را داشــتــه اســــت، بــا آمــدن  ــژه خـ ــ ــرف وی قــالــب و ظـ
ــای قــبــلــی  ــ ــــب ه ــال ــ ــای جــــدیــــد، تــکــلــیــف ق ــ ــــب ه ــال ــ ق

چه می شود؟ 
 سؤال خوبی است. علیرغم دسته بندی صورت گرفته، 

این امر بدین معنا نیست که با آمدن یک وسیله و قالب 
جدید انتقال پیام، قالب های قبلی جایگاه و ارزش خود را 

از دست داده باشند. کما این که علیرغم وجود 
این همه وسیله ارتباطی، »کتاب« 

جهان  سرتاسر  در  همچنان 
خاص  مخاطب  و  مشتری 

خــود را دارد یــا هــنــوز هم 
که  کسان زیــادی هستند 
به رادیو گوش می سپارند 
و از آن به عنوان وسیله ای 

ــرای دریـــافـــت پــیــام هــای  ــ ب
ــورد علاقه خــود استفاده  م

کتاب،  در  خــاصــه  می کنند. 
ــی، عقلی،  ل مــبــاحــث اســتــدلا

سندی و ... به صــورت مفصل 
مطرح می شود. 

شــمــا صــحــبــت از تــلــویــزیــون و 
ــادری«  ــ ــن م ــی ــرزم ــال»س ــری س

روایت صادقانه 
و بازگویی 

هنرمندانه تاریخ 
می تواند به عنوان 

نیشتری بر دمل 
چرکین خط نفوذ،  

خیلی از حقایق 
تاریخ معاصر را 
برای مخاطب 

کنجکاو و هوشمند 
 امروزی روشن 

و بر ملا کند

آنچه دراین 
گفت و گو به آن 

 پرداختیم
 فتح بابی در 

زمینه اهمیت 
و جایگاه تاریخ 
و تاریخ نویسی 
و به خصوص 

اهمیت روایتگری 
و بازخوانی 

حوادث و وقایع 
تاریخی در قالب 
مجموعه های 
تلویزیونی بود

مشکلی که ما 
به خصوص در حوزه 

ساخت سریال ها 
و مجموعه های 

تلویزیونی داریم 
این است که 

فیلم سازان ما 
تاریخ نمی دانند 
و تاریخ دانان ما 
از ادبیات خاص 

این حوزه و 
فیلمنامه نویسی 

و امور مربوط به آن 
بی اطلاع هستند

ح شد در گفت وگو با قاسم تبریزی، پژوهشگر تاریخ و به بهانه پخش سریال »سرزمین مادری« مطر

فرصت عبرت از گذشته 
ی زمین مادر سر

افراد خنثی و وسط باز، می توانند ستون فقرات هر حرکت استقلال طلب و آزادیخواهانه ای را درهم بشکنند!

گروه رسانه

محمد دشتی


